

RECIBO DE ENTREGA DE ESCRITURAÇÃO CONTÁBIL DIGITAL

IDENTIFICAÇÃO DO TITULAR DA ESCRITURAÇÃO

NIRE 42300016438	CNPJ 82.641.325/0001-18	
NOME EMPRESARIAL Cremer S.A.		

IDENTIFICAÇÃO DA ESCRITURAÇÃO

FORMA DA ESCRITURAÇÃO CONTÁBIL Livro Diário	PERÍODO DA ESCRITURAÇÃO 01/01/2019 a 31/12/2019
NATUREZA DO LIVRO DIARIO GERAL	NÚMERO DO LIVRO 637
IDENTIFICAÇÃO DO ARQUIVO (HASH) 71.35.68.F7.2B.31.14.E1.2E.FF.22.92.D2.D2.B9.33.36.24.7F.CA	

ESTE LIVRO FOI ASSINADO COM OS SEGUINTES CERTIFICADOS DIGITAIS:					
QUALIFICAÇÃO DO SIGNATARIO	CPF/CNPJ	NOME	Nº SÉRIE DO CERTIFICADO	VALIDADE	RESPONSÁVEL LEGAL
Diretor	27928592886	GUILHERME FONSECA GOULART:27928592886	371025061127567540 0	12/05/2020 a 12/05/2023	Sim
Contador	27928592886	GUILHERME FONSECA GOULART:27928592886	371025061127567540 0	12/05/2020 a 12/05/2023	Não

NÚMERO DO RECIBO:
71.35.68.F7.2B.31.14.E1.2E.FF.22.92.D
2.D2.B9.33.36.24.7F.CA-4

Escrituração recebida via Internet
pelo Agente Receptor SERPRO

em 15/06/2020 às 15:13:42

6D.95.B0.48.9F.49.D0.A7
F7.BD.85.B8.88.EE.BD.3C

Considera-se autenticado o livro contábil a que se refere este recibo, dispensando-se a autenticação de que trata o art. 39 da Lei nº 8.934/1994. Este recibo comprova a autenticação.

BASE LEGAL: Decreto nº 1.800/1996, com a alteração do Decreto nº 8.683/2016, e arts. 39, 39-A, 39-B da Lei nº 8.934/1994 com a alteração da Lei Complementar nº 1247/2014.

TERMOS DE ABERTURA E ENCERRAMENTO



Entidade: Cremer S.A.

Período da Escrituração: 01/01/2019 a 31/12/2019

CNPJ: 82.641.325/0001-18

Número de Ordem do Livro: 637

Período Selecionado: 01 de Janeiro de 2019 a 31 de Dezembro de 2019

TERMO DE ABERTURA

Nome Empresarial	Cremer S.A.
NIRE	42300016438
CNPJ	82.641.325/0001-18
Número de Ordem	637
Natureza do Livro	DIARIO GERAL
Município	
Data do arquivamento dos atos constitutivos	30/03/1935
Data de arquivamento do ato de conversão de sociedade simples em sociedade empresária	
Data de encerramento do exercício social	31/12/2019
Quantidade total de linhas do arquivo digital	4173787

TERMO DE ENCERRAMENTO

Nome Empresarial	Cremer S.A.
Natureza do Livro	DIARIO GERAL
Número de ordem	637
Quantidade total de linhas do arquivo digital	4173787
Data de inicio	01/01/2019
Data de término	31/12/2019

Este documento é parte integrante de escrituração cuja autenticação se comprova pelo recibo de número 71.35.68.F7.2B.31.14.E1.2E.FF.22.92.D2.D2.B9.33.36.24.7F.CA-4, nos termos do Decreto nº 8.683/2016.

Este relatório foi gerado pelo Sistema Público de Escrituração Digital – Sped

BALANÇO PATRIMONIAL

Entidade: Cremer S.A.

Período da Escrituração: 01/01/2019 a 31/12/2019

CNPJ: 82.641.325/0001-18

Número de Ordem do Livro: 637

Período Selecionado: 01 de Janeiro de 2019 a 31 de Dezembro de 2019

Descrição	Nota	Saldo Inicial	Saldo Final
A T I V O		R\$ 771.336.819,64	R\$ 788.555.372,53
ATIVO CIRCULANTE		R\$ 403.475.084,77	R\$ 413.805.876,90
DISPONIVEL		R\$ 162.459.838,09	R\$ 126.821.975,10
CAIXAS		R\$ 4.407,53	R\$ 14.021,30
BANCOS		R\$ 3.413.116,59	R\$ 30.913.541,83
APLICACOES FINANCEIRAS		R\$ 159.042.313,97	R\$ 95.894.411,97
CLIENTES		R\$ 94.611.986,36	R\$ 120.575.824,18
CLIENTES NACIONAIS		R\$ 103.104.662,23	R\$ 131.962.635,44
CLIENTES EXTERIOR		R\$ 3.994.858,24	R\$ 1.426.396,44
(-) PROVISÕES		R\$ (12.487.534,11)	R\$ (12.813.207,70)
OUTROS VALORES A REALIZAR		R\$ 36.622.198,20	R\$ 60.535.928,12
IMPOSTOS A RECUPERAR		R\$ 23.173.170,92	R\$ 24.333.922,94
ADIANTAMENTOS		R\$ 1.149.356,58	R\$ 1.739.136,77
OUTROS VALORES A RECEBER		R\$ 12.299.670,70	R\$ 34.462.868,41
ESTOQUES		R\$ 108.470.017,08	R\$ 104.088.504,42
ALMOXARIFADOS		R\$ 23.878.434,15	R\$ 28.520.703,06
REVENDA PRODUTOS		R\$ 35.129.350,17	R\$ 32.156.161,36
OUTROS ESTOQUES		R\$ 29.198.078,74	R\$ 18.780.654,41
PRODUTOS ACABADOS		R\$ 21.115.559,02	R\$ 25.465.985,59
(-) PRODUTOS OBSOLETOS		R\$ (851.405,00)	R\$ (835.000,00)
DESPESAS ANTECIPADAS		R\$ 1.311.045,04	R\$ 1.783.645,08
DESPESAS ANTECIPADAS		R\$ 1.311.045,04	R\$ 1.783.645,08
REALIZAVEL A LONGO PRAZO		R\$ 68.525.072,85	R\$ 64.737.236,97
CLIENTES		R\$ 193.433,07	R\$ 9.700,00
CLENTES		R\$ 193.433,07	R\$ 9.700,00
CREDITOS TRIBUTARIOS		R\$ 68.331.639,78	R\$ 64.727.536,97
PREJUIZOS E BASES NEGATIVOS		R\$ 54.650.337,01	R\$ 55.324.429,38
IMPOSTOS		R\$ 5.729.673,02	R\$ 4.154.500,82
DEPOSITOS JUDICIAIS		R\$ 5.192.179,12	R\$ 5.248.606,77
OUTRO VALORES A RECEBER		R\$ 2.759.450,63	R\$ 0,00
ATIVO PERMANENTE		R\$ 299.336.662,02	R\$ 310.012.258,66
INVESTIMENTOS		R\$ 165.090.088,80	R\$ 21.754.876,53

Este documento é parte integrante de escrituração cuja autenticação se comprova pelo recibo de número 71.35.68.F7.2B.31.14.E1.2E.FF.22.92.D2.D2.B9.33.36.24.7F.CA-4, nos termos do Decreto nº 8.683/2016.

Este relatório foi gerado pelo Sistema Público de Escrituração Digital – Sped

BALANÇO PATRIMONIAL

Entidade: Cremer S.A.

Período da Escrituração: 01/01/2019 a 31/12/2019

CNPJ: 82.641.325/0001-18

Número de Ordem do Livro: 637

Período Selecionado: 01 de Janeiro de 2019 a 31 de Dezembro de 2019

Descrição	Nota	Saldo Inicial	Saldo Final
CONTROLADAS		R\$ 165.090.088,80	R\$ 21.754.876,53
ATIVO IMOBILIZADO		R\$ 67.895.385,19	R\$ 158.770.011,03
EM OPERACAO		R\$ 154.136.649,79	R\$ 197.330.451,75
EM ANDAMENTO		R\$ 13.819.050,32	R\$ 12.177.215,72
DIREITO DE USO		R\$ 0,00	R\$ 93.286.075,07
(-) DEPRECIACAO		R\$ (100.060.314,92)	R\$ (124.723.163,94)
AMORTIZACAO DIREITO DE USO		R\$ 0,00	R\$ (19.300.567,57)
ATIVO INTANGIVEL		R\$ 66.351.188,03	R\$ 129.487.371,10
EM OPERACAO		R\$ 203.889.551,81	R\$ 275.138.385,28
(-) AMORTIZACOES		R\$ (137.538.363,78)	R\$ (145.651.014,18)
PASSIVO		R\$ 771.336.819,64	R\$ 788.555.372,53
PASSIVO CIRCULANTE		R\$ 354.327.265,67	R\$ 336.959.253,69
EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS		R\$ 65.043.738,78	R\$ 88.535.224,89
EMPR.FINANC.- BASE REAL		R\$ 42.781.062,24	R\$ 43.909.993,65
LEASING A PAGAR		R\$ 450.322,58	R\$ 25.262.771,13
EMPR.E FINANC. BASE DOLAR		R\$ 16.477.994,35	R\$ 18.326.923,82
ADIANT.CONTRATOS CAMBIO		R\$ 5.334.359,61	R\$ 1.035.536,29
DEBENTURES		R\$ 100.300.962,22	R\$ 88.638.113,98
DEBENTURES NAO CONVERSIVEIS		R\$ 72.000.000,00	R\$ 56.000.000,00
NOTAS COMERCIAIS		R\$ 9.862.095,37	R\$ 16.992.982,51
CUSTO DEBENTURES/NOTAS COMERCIAIS		R\$ 18.521.877,37	R\$ 15.728.141,99
(-) CUSTO NOTAS COMERCIAIS		R\$ (83.010,52)	R\$ (83.010,52)
FORNECEDORES		R\$ 155.454.729,01	R\$ 101.532.990,33
FORNEC.MAT.PRIMA NACIONAL		R\$ 76.123.062,84	R\$ 89.232.688,69
FORNEC.MAT.EMBAL.NACIONAIS		R\$ 71.853.745,11	R\$ 391.824,53
OUTROS FORNECEDORES		R\$ 7.477.921,06	R\$ 11.908.477,11
IMPOSTOS A RECOLHER		R\$ 4.192.637,06	R\$ 6.695.371,56
(-) IMPOSTOS S/RESULTADOS		R\$ (963.809,32)	R\$ 437.853,15
IMPOSTOS S/VENDAS		R\$ 4.129.185,25	R\$ 5.238.476,35
(-) IMPOSTOS NEGOCIADOS		R\$ (0,01)	R\$ 335.076,10
OUTROS IMPOSTOS		R\$ 1.027.261,14	R\$ 683.965,96
OBRIGACOES TRABALHISTAS		R\$ 13.999.907,59	R\$ 12.570.743,57

Este documento é parte integrante de escrituração cuja autenticação se comprova pelo recibo de número 71.35.68.F7.2B.31.14.E1.2E.FF.22.92.D2.D2.B9.33.36.24.7F.CA-4, nos termos do Decreto nº 8.683/2016.

Este relatório foi gerado pelo Sistema Público de Escrituração Digital – Sped

BALANÇO PATRIMONIAL

Entidade: Cremer S.A.

Período da Escrituração: 01/01/2019 a 31/12/2019

CNPJ: 82.641.325/0001-18

Número de Ordem do Livro: 637

Período Selecionado: 01 de Janeiro de 2019 a 31 de Dezembro de 2019

Descrição	Nota	Saldo Inicial	Saldo Final
SALARIOS E HONORARIOS		R\$ 2.850.949,22	R\$ 2.575.031,56
ENCARGOS SOCIAIS		R\$ 2.313.631,42	R\$ 2.028.125,75
OUTROS DESCONTOS FOLHA		R\$ 527.927,20	R\$ 370.459,86
PROVISÕES DA FOLHA		R\$ 8.307.399,75	R\$ 7.597.126,40
ACIONISTAS		R\$ 3.758.072,61	R\$ 21.121.344,16
REMUNERACAO CAPITAL		R\$ 3.758.072,61	R\$ 21.121.344,16
OUTRAS OBRIGACOES		R\$ 11.577.218,40	R\$ 17.865.465,20
PROVISÕES DIVERSAS		R\$ 5.172.638,54	R\$ 12.739.418,84
OUTRAS CTAS.PAGAR		R\$ 6.404.579,86	R\$ 5.126.046,36
EXIGIVEL A L.PRAZO		R\$ 232.555.549,59	R\$ 230.892.212,31
EMPRESTIMOS E FINANC.L.P.		R\$ 107.361.905,84	R\$ 165.472.409,24
EMPR.E FINANC.A L.P. BASE REAL		R\$ 74.107.523,47	R\$ 34.194.444,37
LEASING		R\$ 977.843,66	R\$ 55.908.981,19
EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS BASE DÓLAR		R\$ 32.276.538,71	R\$ 75.368.983,68
DEBENTURES		R\$ 96.580.449,64	R\$ 27.771.721,04
DEBENTURES NAO CONVERSIVEIS		R\$ 56.000.000,00	R\$ (0,00)
DEBENTURES NAO CONVERSIVEIS		R\$ 41.000.000,00	R\$ 28.000.000,00
(-) CUSTO DAS DEBENTURES		R\$ (108.260,92)	R\$ (0,00)
(-) CUSTO DAS DEBENTURES		R\$ (311.289,44)	R\$ (228.278,96)
IMPOSTOS		R\$ 17.092.689,70	R\$ 18.832.148,45
(-) IMPOSTOS PARCELADOS		R\$ (0,00)	R\$ 1.241.255,98
DIFERIDO		R\$ 17.092.689,70	R\$ 17.590.892,47
PROVISÕES		R\$ 11.514.796,72	R\$ 18.815.933,58
CONTINGENCIAS		R\$ 11.514.796,72	R\$ 18.815.933,58
OUTRAS CONTAS		R\$ 5.707,69	R\$ (0,00)
OUTRAS		R\$ 5.707,69	R\$ (0,00)
PATRIMONIO LIQUIDO		R\$ 184.454.004,38	R\$ 220.703.906,53
PATRIMONIO LIQUIDO		R\$ 184.454.004,38	R\$ 220.703.906,53
CAPITAL SOCIAL SUBSCRITO		R\$ 116.580.385,50	R\$ 116.580.385,50
CAPITAL SOCIAL SUBSCRITO		R\$ 116.580.385,50	R\$ 116.580.385,50
RESERVAS		R\$ 51.414.106,33	R\$ 91.295.985,19

Este documento é parte integrante de escrituração cuja autenticação se comprova pelo recibo de número 71.35.68.F7.2B.31.14.E1.2E.FF.22.92.D2.D2.B9.33.36.24.7F.CA-4, nos termos do Decreto nº 8.683/2016.

Este relatório foi gerado pelo Sistema Público de Escrituração Digital – Sped

BALANÇO PATRIMONIAL

Entidade: Cremer S.A.

Período da Escrituração: 01/01/2019 a 31/12/2019

CNPJ: 82.641.325/0001-18

Número de Ordem do Livro: 637

Período Selecionado: 01 de Janeiro de 2019 a 31 de Dezembro de 2019

Descrição	Nota	Saldo Inicial	Saldo Final
RESERVAS DE LUCROS		R\$ 51.414.106,33	R\$ 91.295.985,23
(-) LUCROS/PREJUÍZOS ACUMULADOS		R\$ (0,00)	R\$ (0,04)
AJUSTE AVALIAÇÃO PATRIMONIAL		R\$ 16.459.512,55	R\$ 12.827.535,84

Este documento é parte integrante de escrituração cuja autenticação se comprova pelo recibo de número 71.35.68.F7.2B.31.14.E1.2E.FF.22.92.D2.D2.B9.33.36.24.7F.CA-4, nos termos do Decreto nº 8.683/2016.

Este relatório foi gerado pelo Sistema Público de Escrituração Digital – Sped

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO DO EXERCÍCIO



Entidade: Cremer S.A.

Período da Escrituração: 01/01/2019 a 31/12/2019

CNPJ: 82.641.325/0001-18

Número de Ordem do Livro: 637

Período Selecionado: 01 de Janeiro de 2019 a 31 de Dezembro de 2019

Descrição	Nota	Saldo anterior	Saldo atual
RECEITA LIQUIDA		R\$ 717.573.894,41	R\$ 738.157.758,37
RECEITA BRUTA		R\$ 850.730.137,75	R\$ 896.613.295,05
VENDAS NACIONAIS		R\$ 838.148.516,55	R\$ 886.958.624,64
VENDAS NACIONAIS		R\$ 838.148.516,51	R\$ 886.958.624,64
VENDAS MERC.EXTERNO		R\$ 12.581.621,20	R\$ 9.654.670,41
VENDAS MERC.EXTERNO		R\$ 12.581.621,20	R\$ 9.654.670,41
(-) DEDUCOES DAS VENDAS		R\$ (133.156.243,34)	R\$ (158.455.536,68)
(-) NACIONAIS		R\$ (132.919.207,28)	R\$ (158.020.853,07)
(-) IMPOSTOS		R\$ (119.130.852,41)	R\$ (143.393.703,92)
(-) OUTRAS DEDUCOES		R\$ (13.788.354,87)	R\$ (14.627.149,15)
(-) EXTERIOR		R\$ (237.036,06)	R\$ (434.683,61)
(-) OUTRAS		R\$ (237.036,06)	R\$ (434.683,61)
(-) CUSTOS		R\$ (531.208.830,56)	R\$ (548.407.091,30)
(-) CPV - CUSTO PRODUTOS VENDIDOS		R\$ (531.208.830,95)	R\$ (548.407.091,33)
(-) CPV		R\$ (531.208.830,95)	R\$ (548.407.091,33)
(-) PRODUTOS TEXTEIS		R\$ (175.145.379,23)	R\$ (187.262.632,49)
(-) ADESIVOS		R\$ (84.713.072,87)	R\$ (97.268.952,46)
(-) PLASTICOS		R\$ (168.425,06)	R\$ (17.524.841,34)
(-) OUTROS		R\$ (268.284.659,10)	R\$ (242.711.321,20)
IMPORTADOS		R\$ 70.738,70	R\$ 126.573,00
(-) POSTO DE VENDA		R\$ (2.968.033,39)	R\$ (3.765.916,84)
CUSTOS DE PRODUCAO CPP		R\$ 0,39	R\$ 0,03
(-) MATERIAIS		R\$ (151.739.774,82)	R\$ (177.223.726,59)
(-) INSUMOS NACIONAIS		R\$ (151.739.775,21)	R\$ (177.223.726,59)
(-) DESPESAS C/PESSOAL		R\$ (49.595.871,31)	R\$ (58.652.672,90)
(-) SALARIOS DIRETOS		R\$ (18.738.783,33)	R\$ (21.997.149,14)
(-) ENCARGOS DIRETOS		R\$ (8.639.932,60)	R\$ (9.949.657,40)
(-) BENEFICIOS DIRETOS		R\$ (851.499,20)	R\$ (1.074.898,16)
(-) SALARIOS FUNC.INDIRETOS		R\$ (14.914.964,11)	R\$ (17.891.470,20)
(-) ENCARGOS SAL.INDIRETOS		R\$ (5.937.454,83)	R\$ (7.048.937,49)
(-) BENEFICIOS SAL.INDIRETOS		R\$ (513.237,24)	R\$ (690.560,51)
(-) UTILIDADES		R\$ (16.928.828,48)	R\$ (18.856.336,56)
(-) UTILIDADES		R\$ (16.928.828,48)	R\$ (18.856.336,56)
(-) DEPRECIACAO		R\$ (8.025.294,60)	R\$ (17.760.998,92)

Este documento é parte integrante de escrituração cuja autenticação se comprova pelo recibo de número 71.35.68.F7.2B.31.14.E1.2E.FF.22.92.D2.D2.B9.33.36.24.7F.CA-4, nos termos do Decreto nº 8.683/2016.

Este relatório foi gerado pelo Sistema Público de Escrituração Digital – Sped

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO DO EXERCÍCIO

Entidade: Cremer S.A.

Período da Escrituração: 01/01/2019 a 31/12/2019

CNPJ: 82.641.325/0001-18

Número de Ordem do Livro: 637

Período Selecionado: 01 de Janeiro de 2019 a 31 de Dezembro de 2019

Descrição	Nota	Saldo anterior	Saldo atual
(-) DEPRECIACAO		R\$ (0,00)	R\$ (9.107.025,35)
(-) DEPRECIACAO AMORTIZACAO		R\$ (8.025.294,60)	R\$ (8.653.973,57)
(-) OUTROS CUSTOS		R\$ (40.274.942,21)	R\$ (37.970.524,49)
(-) OUTROS CUSTOS		R\$ (26.713.418,76)	R\$ (32.486.420,46)
(-) COMUNICACOES		R\$ (227.590,66)	R\$ (281.886,85)
(-) IMPOSTOS E TAXAS		R\$ (596.794,83)	R\$ (615.837,84)
(-) SEGUROS		R\$ (485.922,26)	R\$ (601.172,26)
(-) OUTROS		R\$ (12.251.215,70)	R\$ (3.985.207,08)
ANULACAO DE CUSTOS		R\$ 266.564.711,81	R\$ 310.464.259,49
ANULACAO DE CUSTOS		R\$ 266.564.711,81	R\$ 310.464.259,49
(-) DESPESAS OPERACIONAIS		R\$ (170.835.465,66)	R\$ (123.521.831,27)
(-) DESP.VENDAS,GERAIS E ADMIN.		R\$ (144.912.807,88)	R\$ (114.958.989,04)
(-) DESP.PESSOAL		R\$ (53.186.468,14)	R\$ (23.365.552,01)
(-) DESPESAS COM PESSOAL		R\$ (38.857.068,59)	R\$ (11.221.670,06)
(-) ENCARGOS S/PESSOAL		R\$ (11.385.698,29)	R\$ (4.519.681,48)
(-) BENEFICIOS		R\$ (2.943.701,26)	R\$ (7.624.200,47)
(-) UTILIDADES		R\$ (641.455,74)	R\$ (657.959,93)
(-) UTILIDADES		R\$ (641.455,74)	R\$ (661.559,93)
UTILIDADES		R\$ (0,00)	R\$ 3.600,00
(-) DEPRECIACAO		R\$ (7.678.655,21)	R\$ (17.565.299,49)
(-) DEPRECIACAO AMORTIZACAO		R\$ (7.678.655,21)	R\$ (17.565.299,49)
(-) OUTRAS DESPESAS		R\$ (59.354.458,07)	R\$ (60.873.212,68)
(-) SERVICOS DE TERCEIROS		R\$ (9.261.412,61)	R\$ (8.312.884,98)
(-) COMISSOES		R\$ (4.649.702,57)	R\$ (4.649.772,36)
(-) FRETES		R\$ (35.860.087,49)	R\$ (38.080.871,26)
(-) DIVULGACAO		R\$ (7.579.391,92)	R\$ (7.868.128,51)
(-) COMUNICACAO		R\$ (2.003.863,48)	R\$ (1.961.555,57)
(-) IMPOSTOS E TAXAS		R\$ (1.880.555,71)	R\$ (1.367.604,36)
(-) IMPOSTOS E TAXAS		R\$ (1.880.555,71)	R\$ (1.367.604,36)
(-) OUTRAS DESPESAS		R\$ (22.171.215,01)	R\$ (11.129.360,57)
(-) SEGUROS		R\$ (771.272,64)	R\$ (742.575,01)
(-) OUTRAS		R\$ (21.399.942,37)	R\$ (10.386.785,56)
OUTRAS DESPESAS RECEITAS OPERA		R\$ 3.337.517,14	R\$ 21.126.907,44
OUTRAS DESP.REC.OPERACIONAIS		R\$ 3.337.517,14	R\$ 21.126.907,44

Este documento é parte integrante de escrituração cuja autenticação se comprova pelo recibo de número 71.35.68.F7.2B.31.14.E1.2E.FF.22.92.D2.D2.B9.33.36.24.7F.CA-4, nos termos do Decreto nº 8.683/2016.

Este relatório foi gerado pelo Sistema Público de Escrituração Digital – Sped

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO DO EXERCÍCIO

Entidade: Cremer S.A.

Período da Escrituração: 01/01/2019 a 31/12/2019

CNPJ: 82.641.325/0001-18

Número de Ordem do Livro: 637

Período Selecionado: 01 de Janeiro de 2019 a 31 de Dezembro de 2019

Descrição	Nota	Saldo anterior	Saldo atual
(-) OUTRAS DESPESAS OPERACIONAIS		R\$ (4.916.946,70)	R\$ (12.438.096,86)
OUTRAS RECEITAS OPERACIONAIS		R\$ 905.508,76	R\$ 10.578.401,50
EQUIVALENCIA PATRIMONIAL		R\$ 7.348.955,08	R\$ 22.986.602,80
(-) RESULTADO FINANCEIROS		R\$ (29.260.174,92)	R\$ (29.689.749,67)
(-) DESPESAS FINANCEIRAS		R\$ (58.140.751,45)	R\$ (62.479.222,09)
(-) JUROS		R\$ (25.031.991,50)	R\$ (27.957.766,59)
(-) VARIACOES CAMBIAIS		R\$ (20.691.407,97)	R\$ (19.276.842,32)
(-) VARIACOES MONETARIAS		R\$ (1.210.342,91)	R\$ (1.050.628,41)
(-) DESPESAS C/DERIVATIVOS		R\$ (6.912.477,95)	R\$ (10.524.432,52)
(-) IMPOSTOS E TAXAS		R\$ (626.419,07)	R\$ (1.043.635,75)
(-) OUTRAS DESPESAS		R\$ (3.668.112,05)	R\$ (2.625.916,50)
RECEITAS FINANCEIRAS		R\$ 28.880.576,53	R\$ 32.789.472,42
JUROS		R\$ 3.671.212,82	R\$ 5.172.272,21
VARIACOES CAMBIAIS		R\$ 14.333.358,38	R\$ 18.056.252,48
RECEITAS C/DERIVATIVOS		R\$ 10.574.962,97	R\$ 9.163.293,34
OUTRAS RECEITAS		R\$ 301.042,36	R\$ 397.654,39
(-) PROVISAO IMP.RENDA E CONTR.SOC		R\$ (4.227.123,74)	R\$ (14.132.107,02)
(-) PROVISAO IMP.RENDA		R\$ (3.056.317,61)	R\$ (10.290.265,48)
(-) PROVISAO IMP.RENDA		R\$ (3.056.317,61)	R\$ (10.290.265,48)
(-) PROVISAO IMP.DE RENDA		R\$ (3.056.317,61)	R\$ (10.290.265,48)
(-) PROV.CONTRIB.SOCIAL		R\$ (1.170.806,13)	R\$ (3.841.841,54)
(-) PROVISAO CONTRIB.SOCIAL		R\$ (1.170.806,13)	R\$ (3.841.841,54)
(-) PROVISAO CONTRIB.SOCIAL		R\$ (1.170.806,13)	R\$ (3.841.841,54)
RESULTADO DO EXERCICIO			R\$ 52.096.728,78

Este documento é parte integrante de escrituração cuja autenticação se comprova pelo recibo de número 71.35.68.F7.2B.31.14.E1.2E.FF.22.92.D2.D2.B9.33.36.24.7F.CA-4, nos termos do Decreto nº 8.683/2016.

Este relatório foi gerado pelo Sistema Público de Escrituração Digital – Sped

SITUAÇÃO DO ARQUIVO DA ESCRITURAÇÃO



Nome Empresarial: Cremer S.A.

CNPJ: 82.641.325/0001-18 Nire: 42300016438 Scp:

Período da Escrituração: 01/01/2019 a 31/12/2019

Forma de Escrituração Contábil: Livro Diário

Natureza do Livro: DIARIO GERAL

Identificação do arquivo(hash): 71.35.68.F7.2B.31.14.E1.2E.FF.22.92.D2.D2.B9.33.36.24.7F.CA-

Consulta Realizada em: 17/06/2020 11:42:39

Resultado da Verificação

A escrituração visualizada é a mesma que se encontra na base de dados do SPED.

Situação Atual

Escrituração com NIRE AUTENTICADA

A escrituração encontra-se na base de dados do Sped e considera-se autenticada nos termos do Decreto nº 1.800/1996, com a alteração dada pelo Decreto nº 8.683/2016. O recibo de entrega constitui a comprovação da autenticação, nos termos do art. 39-B da Lei nº 8.934/1994, sendo dispensada qualquer outra autenticação (art.39-A da Lei nº 8.934/1994).

CREMER S.A. E CONTROLADAS

CNPJ 82.641.325/0001-18

www.cremer.com.br

DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS - EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019 E 2018 (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

BALANÇOS PATRIMONIAIS

	Controladora		Consolidado	
	2019	2018	2019	2018
Ativo				
Caixa e equivalente de caixa	126.822	162.460	162.644	196.911
Contas a receber de clientes	99.602	94.612	99.602	86.109
Estoque	125.063	108.470	125.063	116.722
Tributos a recuperar	24.334	23.173	24.474	27.424
Dividendos a receber	32.935	11.849	41	-
Valores a receber derivativos	723	212	723	212
Contas a receber por vendas de imóveis	-	-	21.319	-
Outros ativos	4.324	2.700	4.593	3.155
Imóveis destinados a venda	-	-	-	25.894
Total de ativo circulante	413.803	403.475	438.459	456.426
Contas a receber de clientes	10	193	10	193
Impostos diferidos	37.734	37.558	37.734	37.268
Tributos a recuperar	4.155	5.730	4.155	10.260
Depósitos judiciais	5.249	5.192	5.249	5.552
Outras contas a receber	-	2.759	-	2.992
	47.148	51.432	47.148	56.265
Investimentos	21.755	165.090	-	-
Imobilizado	84.785	67.896	86.037	87.327
Intangível	129.487	66.351	129.487	133.065
Direito de uso de ativo	73.986	-	73.986	-
Total do ativo não circulante	357.161	350.769	336.658	276.657
Total do ativo	770.964	754.244	775.117	733.083

	Controladora		Consolidado	
	2019	2018	2019	2018
Passivos				
Fornecedores	91.642	149.789	91.657	90.478
Contas a pagar por operações de confirming	9.891	5.666	9.891	7.311
Empréstimos e financiamentos	80.633	74.823	80.633	74.823
Debêntures	71.728	90.522	71.728	90.522
Salários e encargos	12.571	14.000	12.581	15.652
Obrigações fiscais	6.695	4.193	7.794	4.515
Juros sobre capital próprio e dividendos	21.121	3.758	21.121	3.758
Passivo de arrendamento	24.812	-	24.812	-
Adiantamento recebido por vendas de imóveis	-	-	-	25.000
Outras obrigações	17.866	10.091	20.538	10.701
Total do passivo circulante	336.959	352.842	340.755	322.760
Empréstimos e financiamentos	137.884	148.051	137.884	148.051
Debêntures	-	55.892	-	55.982
Obrigações fiscais	1.241	-	1.241	1.404
Impostos diferidos	-	-	-	7.162
Provisão para contingências	18.816	11.515	18.816	11.788
Passivo de arrendamento	55.360	-	55.360	-
Outras obrigações	-	5	357	7
Total do passivo não circulante	213.301	215.463	213.658	224.394

Patrimônio líquido				
Capital social	116.580	116.580	116.580	116.580
Reserva de lucros	91.296	52.899	91.296	52.889
Ajuste de avaliação patrimonial	12.828	16.460	12.828	16.460
Total do patrimônio líquido	220.704	185.939	220.704	185.939
Total do passivo e patrimônio líquido	770.964	754.244	775.117	733.083

DEMONSTRAÇÕES DO RESULTADO ABRANGENTE

	Controladora		Consolidado	
	2019	2018	2019	2018
Lucro líquido do exercício	52.097	11.302	52.097	11.302
Outros resultados abrangentes	-	-	-	-
Total do resultado abrangente do exercício	52.097	11.302	52.097	11.302

DIRETORIA	CONTADOR - Guilherme Fonseca Goulart - CRC ISP - 217101/O-8
As Demonstrações Financeiras com as Notas Explicativas na íntegra e Relatório dos Auditores Independentes sem Ressalvas encontram-se à disposição dos Senhores Acionistas na Sede da Empresa	

DEMONSTRAÇÕES DO RESULTADO

	Controladora		Consolidado	
	2019	2018	2019	2018
Receita	738.158	717.574	754.010	691.249
Custo das mercadorias e produtos vendidos	(548.407)	(531.209)	(540.387)	(492.827)
Lucro bruto	189.751	186.365	213.623	198.422
Receitas (despesas) operacionais	(83.357)	(106.034)	(85.322)	(106.455)
Despesas com vendas	(31.602)	(38.879)	(33.679)	(41.408)
Despesas gerais e administrativas	(1.860)	(4.011)	(1.567)	(5.265)
Outras receitas (despesas) operacionais líquidas	22.987	7.349	-	-
Resultado de equivalência patrimonial	(93.832)	(141.575)	(120.568)	(153.128)

DEMONSTRAÇÕES DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO

	Controladora		Consolidado	
	2019	2018	2019	2018
Saldo em 31 de dezembro de 2017	103.621	103.621	103.621	103.621
Adoção inicial CPC 47	-	-	-	-
Saldo em 1º de janeiro de 2018	103.621	103.621	103.621	103.621
Aumento de capital com exercício das opções de compra de ações	7.937	(7.937)	-	-
Aumento de capital com exercício das opções (em dinheiro) de compra de ações	5.022	-	-	-
Constituição de reserva para opções compra de ações	-	5.899	-	-
Realização ajuste avaliação patrimonial	-	-	-	-
Recompra de ações	-	-	-	-
Cancelamento de ações	-	-	-	-
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-
<i>Proposta para destinação do lucro líquido do exercício:</i>				
Dividendos	-	-	-	-
Transferências para reservas de lucros	-	-	-	-
Saldo em 31 de dezembro de 2018	116.580	116.580	116.580	116.580
Realização ajuste avaliação patrimonial	-	-	-	-
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-
<i>Proposta para destinação do lucro líquido do exercício:</i>				
Dividendos	-	-	-	-
Transferências para reservas de lucros	-	-	-	-
Saldo em 31 de dezembro de 2019	116.580	116.580	116.580	116.580

DEMONSTRAÇÕES DOS FLUXOS DE CAIXA

	Controladora		Consolidado	
	2019	2018	2019	2018
Fluxo de caixa das atividades operacionais	66.228	15.166	62.338	15.166
Lucro antes do imposto sobre a renda	-	-	-	-
Ajustes para conciliar o lucro líquido do exercício (prejuízo) com o caixa gerado pelas atividades operacionais:				
Depreciação e amortização	35.327	15.779	37.883	17.864
Custo das vendas/baixas de invest., imob. e intangível	788	185	4.603	177
Provisão para créditos de liquidação duvidosa	540	1.166	2.403	1.166
Resultado de equivalência patrimonial	(22.987)	(7.349)	-	-
Constituição / Reversão de provisões	7.156	1.194	7.028	650
Provisões de participações	7.567	(5.768)	9.632	(5.778)
Des. c/planos de outorga opções de compras de ações	-	5.899	-	5.899
Imposto de renda e contribuição social diferido	522	7.521	7.628	3.800
Juros sobre passivos de arrendamento	5.818	-	6.279	-
Redução ao valor recuperável do intangível	-	-	94	-
Juros, variações monetárias e cambiais, liq. empr.	14.675	14.969	14.675	14.969
Juros, variações monetárias e cambiais, liq. debêntures	8.619	15.663	8.619	15.717
Total	124.253	64.425	161.182	69.630

(Aumento) redução nas contas do ativo: Contas a receber de clientes	74.246	6.224	(14.421)	1.641
Estoque	(5.238)	(6.267)	(8.341)	(5.148)
Créditos diversos	3.574	308	(20.322)	16.324
Ativos não circulantes	8.658	1.334	35.012	1.456
Aumento (redução) nas contas do passivo: Fornecedores	(83.154)	2.001	3.759	(385)
Obrigações tributárias	1.180	(2.526)	3.115	(3.559)
Obrigações sociais e trabalhistas	(4.716)	(366)	(3.070)	(1.576)
Outras contas a pagar	(2.037)	(2.528)	(33.174)	(1.285)

	Controladora		Consolidado	
	2019	2018	2019	2018
Lucro antes das receitas e despesas financeiras	95.919	44.790	93.055	45.294
Receitas financeiras	32.789	28.880	34.860	30.723
Despesas financeiras	(62.479)	(58.141)	(65.577)	(60.852)
Resultado financeiro líquido	(29.690)	(29.261)	(30.717)	(30.129)
Lucro antes dos impostos	66.229	15.529	62.338	15.165
Imposto de renda e da contrib. social correntes	(14.654)	(3.139)	(17.869)	(6.496)
Imposto de renda e da contrib. social diferidos	522	(1.088)	7.628	2.633
Lucro líquido do exercício	52.097	11.302	52.097	11.302
Resultado por ação básico e diluído	-	-	1.63	0.36

	Controladora		Consolidado	
	2019	2018	2019	2018
Saldo em 31 de dezembro de 2017	103.621	103.621	103.621	103.621
Adoção inicial CPC 47	-	-	-	-
Saldo em 1º de janeiro de 2018	103.621	103.621	103.621	103.621
Aumento de capital com exercício das opções de compra de ações	7.937	(7.937)	-	-
Aumento de capital com exercício das opções (em dinheiro) de compra de ações	5.022	-	-	-
Constituição de reserva para opções compra de ações	-	5.899	-	-
Realização ajuste avaliação patrimonial	-	-	-	-
Recompra de ações	-	-	-	-
Cancelamento de ações	-	-	-	-
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-
<i>Proposta para destinação do lucro líquido do exercício:</i>				
Dividendos	-	-	-	-
Transferências para reservas de lucros	-	-	-	-
Saldo em 31 de dezembro de 2018	116.580	116.580	116.580	116.580
Realização ajuste avaliação patrimonial	-	-	-	-
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-
<i>Proposta para destinação do lucro líquido do exercício:</i>				
Dividendos	-	-	-	-
Transferências para reservas de lucros	-	-	-	-
Saldo em 31 de dezembro de 2019	116.580	116.580	116.580	116.580

	Controladora		Consolidado	
	2019	2018	2019	2018
Fluxo de caixa das atividades operacionais	(14.654)	(10.296)	(17.869)	(10.296)
Imposto de renda e Contribuição Social pagos	(10.246)	(8.154)	(10.246)	(8.154)
Pagamentos de empréstimos e financiamentos - juros	(11.304)	(20.256)	(11.304)	(20.256)
Pagamento de debêntures - juros	(43.691)	(40.526)	(76.861)	(31.238)
Fluxo de caixa líquido gerado pelas atividades operacionais	80.561	23.899	84.321	38.392
Fluxo de caixa das atividades de investimentos	771	-	-	-
Caixa decorrente de incorporação	(15.664)	(15.719)	(16.061)	(16.146)
Aquisições de imobilizado	(2.348)	(11.340)	(2.349)	(11.354)
Aquisições do intangível	-	1.839	-	-
Dividendos recebidos de controladas	(17.241)	(25.220)	(18.410)	(27.500)
Fluxo de caixa liq. aplicado nas ativ. de investimento	-	5.022	-	5.022
Fluxo de caixa das atividades de financiamentos	74.633	213.579	74.633	213.579
Captação de empréstimos e financiamentos	(83.418)	(77.623)	(83.418)	(77.623)
Pagtos. de empréstimos e financiamentos - principal	(72.000)	(72.000)	(72.000)	(72.000)
Pagamentos de debêntures - principal	-	(892)	-	(892)
Recompra de ações	-	(7.219)	-	(7.219)
Pagtos. de dividendos e juros sobre o capital próprio	(18.173)	-	(19.393)	-
Pagamento de passivos de arrendamento	(98.958)	60.867	(100.178)	60.867
Fluxo de caixa liq. (aplicado nas) gerado pelas ativ. de financ.	(35.638)	59.546	(34.267)	71.759
Variação líquida no caixa e equivalentes de caixa	162.460	102.914	196.911	125.152
Caixa e equivalente de caixa no início do exercício	126.822	162.460	162.644	196.911
Caixa e equivalente de caixa no fim do exercício	(35.638)	59.546	(34.267)	71.759



Saiba como criar
a melhor estratégia
de comunicação para
conquistar os
catarinenses

Acesse:



negociossccom.br

CREMER S.A. E CONTROLADAS

CNPJ 82.641.325/0001-18

www.cremer.com.br

DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS - EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019 E 2018 (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra froma)									
BALANÇOS PATRIMONIAIS									
Ativo	Controladora		Consolidado		Passivos	Controladora		Consolidado	
	2019	2018	2019	2018		2019	2018	2019	2018
Caixa e equivalente de caixa	126.822	162.460	162.644	196.911	Fornecedores	91.642	149.789	91.657	90.478
Contas a receber de clientes	99.602	94.612	99.602	86.109	Contas a pagar por operações de <i>confirming</i>	9.891	5.666	9.891	7.311
Estoque	125.063	108.470	125.063	116.722	Empréstimos e financiamentos	80.633	74.823	80.633	74.823
Tributos a recuperar	24.334	23.173	24.474	27.424	Debêntures	71.728	90.522	71.728	90.522
Dividendos a receber	32.935	11.849	41	-	Salários e encargos	12.571	14.000	12.581	15.652
Valores a receber derivativos	723	212	723	212	Obrigações fiscais	6.695	4.193	7.794	4.515
Contas a receber por vendas de imóveis	-	-	21.319	-	Juros sobre capital próprio e dividendos	21.121	3.758	21.121	3.758
Outros ativos	4.324	2.700	4.593	3.155	Passivo de arrendamento	24.812	-	24.812	-
Imóveis destinados a venda	-	-	-	25.894	Adiantamento recebido por vendas de imóveis	-	-	-	25.000
Total de ativo circulante	413.803	403.475	438.459	456.426	Outras obrigações	17.866	10.091	20.538	10.701
Contas a receber de clientes	10	193	10	193	Total do passivo circulante	336.959	352.842	340.755	322.760
Impostos diferidos	37.734	37.558	37.734	37.268	Empréstimos e financiamentos	137.884	148.051	137.884	148.051
Tributos a recuperar	4.155	5.730	4.155	10.260	Debêntures	-	55.892	-	55.982
Depósitos judiciais	5.249	5.192	5.249	5.552	Obrigações fiscais	1.241	-	1.241	1.404
Outras contas a receber	-	2.759	-	2.992	Impostos diferidos	-	-	-	7.162
	47.148	51.432	47.148	56.265	Provisão para contingências	18.816	11.515	18.816	11.788
Investimentos	21.755	165.090	-	-	Passivo de arrendamento	55.360	-	55.360	-
Imobilizado	84.785	67.896	86.037	87.327	Outras obrigações	-	5	357	7
Intangível	129.487	66.351	129.487	133.065	Total do passivo não circulante	213.301	215.463	213.658	224.394
Direito de uso de ativo	73.986	-	73.986	-	Patrimônio líquido				
Total do ativo não circulante	357.161	350.769	336.658	276.657	Capital social	116.580	116.580	116.580	116.580
Total do ativo	770.964	754.244	775.117	733.083	Reserva de lucros	91.296	52.899	91.296	52.889
					Ajuste de avaliação patrimonial	12.828	16.460	12.828	16.460
					Total do patrimônio líquido	220.704	185.939	220.704	185.939
					Total do passivo e patrimônio líquido	770.964	754.244	775.117	733.083
DEMONSTRAÇÕES DO RESULTADO									
	Controladora		Consolidado			Controladora		Consolidado	
	2019	2018	2019	2018		2019	2018	2019	2018
Receita	738.158	717.574	754.010	691.249	Lucro antes das receitas	95.919	44.790	93.055	45.294
Custo das mercadorias e produtos vendidos	(548.407)	(531.209)	(540.387)	(492.827)	e despesas financeiras	32.789	28.880	34.860	30.723
Lucro bruto	189.751	186.365	213.623	198.422	Receitas financeiras	(62.479)	(58.141)	(65.577)	(60.852)
Receitas (despesas) operacionais	(83.357)	(106.034)	(85.322)	(106.455)	Despesas financeiras	(29.690)	(29.261)	(30.717)	(30.129)
Despesas com vendas	(31.602)	(38.879)	(33.679)	(41.408)	Resultado financeiro líquido	66.229	15.529	62.338	15.165
Despesas gerais e administrativas	(1.860)	(4.011)	(1.567)	(5.265)	Lucro antes dos impostos	(14.654)	(3.139)	(17.869)	(6.496)
Outras receitas (despesas) operacionais líquidas	22.987	7.349	-	-	Imposto de renda e da contrib. social correntes	522	(1.088)	7.628	2.633
Resultado de equivalência patrimonial	(93.832)	(141.575)	(120.568)	(153.128)	Imposto de renda e da contrib. social diferidos	52.097	11.302	52.097	11.302
					Lucro líquido do exercício			1,63	0,36
					Resultado por ação básico e diluído			1,63	0,36
DEMONSTRAÇÕES DO RESULTADO ABRANGENTE									
	Controladora		Consolidado			Controladora		Consolidado	
	2019	2018	2019	2018		2019	2018	2019	2018
Lucro líquido do exercício	52.097	11.302	52.097	11.302					
Outros resultados abrangentes	-	-	-	-					
Total do resultado abrangente do exercício	52.097	11.302	52.097	11.302					
DEMONSTRAÇÕES DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO									
	Controladora e Consolidado								
	Capital social	Reservas de capital	Reservas de lucros	Ações em tesouraria	Ajuste de avaliação patrimonial	Lucros e prejuízos acumulados	Total		
		Plano de opções de compra de ações	Reserva legal	Reserva de retenção de lucros					
Saldos em 31 de dezembro de 2017	103.621	2.038	5.501	32.465	-	26.216	169.841		
Adoção inicial CPC 47	-	-	-	-	-	-	(1.475)		
Saldos em 1º de janeiro de 2018	103.621	2.038	5.501	32.465	-	26.216	168.366		
Aumento de capital com exercício das opções de compra de ações	7.937	(7.937)	-	-	-	-	-		
Aumento de capital com exercício das opções (em dinheiro) de compra de ações	5.022	-	-	-	-	-	5.022		
Constituição de reserva para opções compra de ações	-	5.899	-	-	-	-	5.899		
Realização ajuste avaliação patrimonial	-	-	-	-	(9.756)	9.756	-		
Recompra de ações	-	-	-	-	892	(892)	-		
Cancelamento de ações	-	-	-	-	(892)	-	(892)		
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-	-	11.302	11.302		
<i>Proposta para destinação do lucro líquido do exercício:</i>									
Dividendos	-	-	-	-	-	(3.758)	(3.758)		
Transferências para reservas de lucros	-	-	565	14.368	-	(14.933)	-		
Saldos em 31 de dezembro de 2018	116.580	-	6.066	46.833	-	16.460	185.939		
Realização ajuste avaliação patrimonial	-	-	-	-	(3.632)	3.632	-		
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-	-	52.097	52.097		
<i>Proposta para destinação do lucro líquido do exercício:</i>									
Dividendos	-	-	-	-	-	(17.322)	(17.322)		
Transferências para reservas de lucros	-	-	2.605	35.802	-	(38.407)	-		
Saldos em 31 de dezembro de 2019	116.580	-	8.671	82.625	-	12.828	220.704		

continua

continuação

DEMONSTRAÇÕES DOS FLUXOS DE CAIXA									
Fluxo de caixa das atividades operacionais	Controladora		Consolidado		Fluxo de caixa das atividades operacionais	Controladora		Consolidado	
	2019	2018	2019	2018		2019	2018	2019	2018
Lucro antes do imposto sobre a renda	66.228	15.166	62.338	15.166	Imposto de renda e Contribuição Social pagos	(14.654)	(10.296)	(17.869)	(10.296)
Ajustes para conciliar o lucro líquido do exercício (prejuízo) com o caixa gerado pelas atividades operacionais:					Pagamentos de empréstimos e financiamentos - juros	(10.246)	(8.154)	(10.246)	(8.154)
Depreciação e amortização	35.327	15.779	37.883	17.864	Pagamento de debêntures - juros	(11.304)	(20.256)	(11.304)	(20.256)
Custo das vendas/baixas de invest., imob. e intangível	788	185	4.603	177	Variação nos saldos de ativos e passivos	(43.691)	(40.526)	(76.861)	(31.238)
Provisão para créditos de liquidação duvidosa	540	1.166	2.403	1.166	Fluxo de caixa líquido gerado/atividades operacionais	80.561	23.899	84.321	38.392
Resultado de equivalência patrimonial	(22.987)	(7.349)	-	-	Fluxo de caixa das atividades de investimentos				
Constituição / Reversão de provisões	7.156	1.194	7.028	650	Caixa decorrente de incorporação	771	-	-	-
Provisões de participações	7.567	(5.768)	9.632	(5.778)	Aquisições de imobilizado	(15.664)	(15.719)	(16.061)	(16.146)
Des. c/planos de outorga opções de compras de ações	-	5.899	-	5.899	Aquisições do intangível	(2.348)	(11.340)	(2.349)	(11.354)
Imposto de renda e contribuição social diferido	522	7.521	7.628	3.800	Dividendos recebidos de controladas	-	1.839	-	-
Juros sobre passivos de arrendamento	5.818	-	6.279	-	Fluxo de caixa líq. aplicado nas ativ. de investimento	(17.241)	(25.220)	(18.410)	(27.500)
Redução ao valor recuperável do intangível	-	-	94	-	Fluxo de caixa das atividades de financiamentos				
Juros, variações monetárias e cambiais, líq. empr.	14.675	14.969	14.675	14.969	Aumento de capital	-	5.022	-	5.022
Juros, variações monetárias e cambiais, líq. debêntures	8.619	15.663	8.619	15.717	Captação de empréstimos e financiamentos	74.633	213.579	74.633	213.579
	124.253	64.425	161.182	69.630	Pagtos. de empréstimos e financiamentos - principal	(83.418)	(77.623)	(83.418)	(77.623)
(Aumento) redução nas contas do ativo:					Pagamentos de debêntures - principal	(72.000)	(72.000)	(72.000)	(72.000)
Contas a receber de clientes	74.246	6.224	(14.421)	1.641	Recompra de ações	-	(892)	-	(892)
Estoques	(5.238)	(6.267)	(8.341)	(5.148)	Pagtos. de dividendos e juros sobre o capital próprio	-	(7.219)	-	(7.219)
Créditos diversos	3.574	308	(20.322)	16.324	Pagamento de passivos de arrendamento	(18.173)	-	(19.393)	-
Ativos não circulantes	8.658	1.334	35.012	1.456	Fluxo de caixa líq. (aplicado nas)				
Aumento (redução) nas contas do passivo: Fornecedores	(83.154)	2.001	3.759	(385)	gerado pelas ativ. de financ.	(98.958)	60.867	(100.178)	60.867
Obrigações tributárias	1.180	(2.526)	3.115	(3.559)	Variação líquida no caixa e equivalentes de caixa	(35.638)	59.546	(34.267)	71.759
Obrigações sociais e trabalhistas	(4.716)	(366)	(3.070)	(1.576)	Caixa e equivalente de caixa no início do exercício	162.460	102.914	196.911	125.152
Outras contas a pagar	(2.037)	(2.528)	(33.174)	(1.285)	Caixa e equivalente de caixa no fim do exercício	126.822	162.460	162.644	196.911
					Variação líquida no caixa e equivalentes de caixa	(35.638)	59.546	(34.267)	71.759

As Demonstrações Financeiras com as Notas Explicativas na íntegra e Relatório dos Auditores Independentes sem Ressalvas encontram-se à disposição na Sede da Empresa

Cod. Mat.: 665038

COMPANHIA ÁGUAS DE JOINVILLE
CNPJ – 07.226.794/0001-55 NIRE – 42.3.0002948.3
Companhia Fechada
EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA E EXTRAORDINÁRIA

Ficam convidados os senhores acionistas da COMPANHIA ÁGUAS DE JOINVILLE a comparecerem à Assembléia Geral Ordinária e Extraordinária que se realizará à Rua Hermann August Lepper número 10, Cidade de Joinville, Estado de Santa Catarina, no dia 27 de abril de 2020 às 14:00hs para deliberarem sobre a seguinte Ordem do Dia:

- I. Em Assembleia Geral Ordinária:**
análise, discussão e aprovação do Relatório da Administração, das Demonstrações Financeiras, do Parecer dos Auditores Independentes e dos demais documentos relativos ao exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2019;
destinação do resultado do exercício findo em 31.12.2019 e a distribuição de dividendos;
eleição dos integrantes do Conselho Fiscal e suplentes;
eleição dos integrantes do Conselho de Administração e da Diretora Presidente.
- II. Em Assembleia Geral Extraordinária:**
fixação da remuneração global anual dos administradores e do conselho fiscal da Companhia;
pagamento de juros sobre o capital próprio;
alteração do Estatuto Social da Companhia (cujos documentos estão a disposição do acionista);
nomeação do comitê permanente de elegibilidade.

Joinville, 15 de abril de 2020.

A ADMINISTRAÇÃO

Cod. Mat.: 664727

COMPANHIA HIDROMINERAL DE PIRATUBA - CNPJ Nº. 83.076.315/0001-40 - NIRE 42300000914
AVISO AOS ACIONISTAS – Por força do Decreto 525/2020 do Governo do Estado de Santa Catarina, e em conformidade com a Medida Provisória 931/2020 da Presidência da República, a Assembleia Geral Ordinária, marcada para o dia 30/04/2020, fica adiada, e será realizada tão logo a situação se normalize, ocasião em que será publicada nova convocação, observando-se os procedimentos legais. Piratuba – SC, 16 de abril de 2020. Willian Knebel - Presidente do Conselho de Administração.

Cod. Mat.: 664805

RETIFICAÇÃO DE EDITAL I-CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 20/2020-AVISO DE LICITAÇÃO-Onde se lê:CONCORRÊNCIA Nº. 20/2020. O Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto - SAMAE de São Bento do Sul-SC, torna público que às 09:30h do dia 16/04/2020 realizará em sua sede, abertura de licitação na

modalidade CONCORRÊNCIA, do Tipo MAIOR LANCE OU OFERTA, para seleção de permissionária para área comercial destinada para venda de produtos alimentares e bebidas sem álcool, além de artesanatos no quiosque do Parque do SAMAE. O texto integral do Edital e maiores esclarecimentos poderão ser obtidos na sede do SAMAE, na Rua Marechal Floriano, 214 - Centro, São Bento do Sul-SC, ou através da internet no site: www.samaesbs.sc.gov.br/licitacao . São Bento do Sul, 16 de março de 2020.CLAUDETTE STAWNY REDLICH Diretora Presidente Interina-KARLA SOFIA DIENER Presidente da Comissão Permanente de Licitação. Leia-se:CONCORRÊNCIA Nº. 20/2020. O Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto - SAMAE de São Bento do Sul-SC, torna público que às 09:30h do dia 28/04/2020 realizará em sua sede, abertura de licitação na modalidade CONCORRÊNCIA, do Tipo MAIOR LANCE OU OFERTA, para seleção de permissionária para área comercial destinada para venda de produtos alimentares e bebidas sem álcool, além de artesanatos no quiosque do Parque do SAMAE. O texto integral do Edital e maiores esclarecimentos poderão ser obtidos na sede do SAMAE, na Rua Marechal Floriano, 214 - Centro, São Bento do Sul-SC, ou através da internet no site: www.samaesbs.sc.gov.br/licitacao .São Bento do Sul, 15 de abril de 2020.FRIDOLINO VAN DEN BOOM-Diretor Presidente-KARLA SOFIA DIENER-Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

Cod. Mat.: 664832

INDÚSTRIA CARBONÍFERA RIO DESERTO LTDA.

Torna público que requereu ao IMA – Instituto do Meio Ambiente de Santa Catarina, a renovação da Licença Ambiental de Operação (LAO), para atividade de beneficiamento e preparação de carvão mineral, do empreendimento Mina 101, localizada na Linha Santa Cruz, no município de Içara/SC.

Cod. Mat.: 664989

SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO – SAMAE JARAGUÁ DO SUL – SC
AVISO DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO Nº 035/2020
TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MACROMEDIDORES ELETROMAGNÉTICOS.
RETIRADA DO EDITAL: A partir do dia 20/04/2020, das 08 horas às 12 horas e das 13 horas às 16 horas.
DATA DA ABERTURA: 07/05/2020 às 09 horas
O Edital encontra-se à disposição dos interessados na Sede do Samae, na Rua Erwino Menegotti, nº 478 – Jaraguá do Sul – SC e no site: www.samaejs.com.br
Esclarecimentos adicionais poderão ser obtidos através do telefone (47) 2106-9100 ou e-mail: compras@samaejs.com.br.
Evânia Aparecida Duarte Liebl
Diretora Presidente

Cod. Mat.: 664997

Imcal Importadora Catarinense S/A - CNPJ.: 84.586.213/0001-37.
Assembleia Geral Ordinária. Edital de Convocação. São convocados os senhores acionistas a reunirem-se em assembleia geral ordinária a realizar-se no dia 29 de maio de 2020 às 09:00 horas em sua sede social sito a Rua Sete de setembro, 158, centro CEP 89600-000 em Joaçaba SC, a fim de deliberar sobre o seguinte: **Ordem do Dia:** **a)** Prestação de contas dos Administradores, Exame, discussão e votação das demonstrações financeiras relativas ao exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2019, **b)** Destinação do Resultado do exercício; **c)** Eleição da nova diretoria para o triênio 01/07/2020 a 30/06/2023; **d)** outros assuntos de interesse da sociedade. Aviso: Comunicamos que encontram-se a disposição dos senhores acionistas na sede social, os documentos de que se refere o Art. 133 da Lei 6.404/76 e Lei 10.303/2001 relativos ao exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2019. Joaçaba SC, 06 de Abril de 2020. Albino Sganzerla Filho - Diretor Presidente

Cod. Mat.: 665006

CONDOR S.A.
CNPJ Nº 86.046.448/0001-61
NIRE 4230001281-5
EDITAL DE CONVOCAÇÃO
ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA
Convocamos os acionistas a se reunirem em Assembleia Geral Ordinária na sede social da Companhia, na Rua Augusto Klimmek, 325, Centro, São Bento do Sul-SC, no dia 29 de abril de 2020, às 15:00 horas, para deliberarem sobre a seguinte
ORDEM DO DIA
Em Assembleia Geral Ordinária:
1. Lavratura da ata em forma de sumário;
2. Exame, discussão e eventual aprovação do Relatório da Administração, das Demonstrações Financeiras e do Parecer dos Auditores Independentes e homologação dos valores neles constantes, relativos ao exercício social encerrado em 31.12.2019;
3. Destinação do resultado do exercício;
4. Distribuição de dividendos e distribuição de juros sobre o capital próprio já creditados; e
5. Fixação da verba global para remuneração dos administradores. São Bento do Sul-SC, 20 de abril de 2020.
Eduardo José Valério
Presidente do Conselho de Administração

Cod. Mat.: 665026

PEDIDO DE LICENÇA AMBIENTAL
LICENÇA AMBIENTAL DE OPERAÇÃO – LAO
O Consórcio Intermunicipal do Médio Vale do Itajaí (CIMVI), torna público que requereu ao Instituto do Meio Ambiente do Estado de Santa Catarina (IMA) a renovação da Licença Ambiental de Operação para a atividade de “Disposição final de rejeitos urbanos em aterros sanitários”, localizada na Rua Tupiniquim, 1070, bairro Araponguinhas, Timbó, SC.

Cod. Mat.: 665098



Blumenau (SC), 03 de Julho de 2020.

Cremer S/A - CNPJ: 82.641.325/0001-18.

INDICADORES ECONOMICOS

Dados de 2019

LIQUIDEZ CORRENTE	1,23
AC/PC	
Ativo Circulante	413.805.876,90
Passivo Circulante	336.959.253,65
QUOCIENTE COMP.DO ENDIVIDAMENTO	0,61
PC/(PC+ELC)	
Passivo Circulante	336.959.253,65
Passivo Circulante + Passivo Não Circulante	550.260.573,49
LIQUIDEZ GERAL	0,84
(AC+RLP)/(PC+PNC)	
Ativo Circulante + Realizavel Longo Prazo	460.952.221,40
Passivo Circulante + Passivo Não Circulante	550.260.573,49
PARTICIPAÇÕES DE TERCEIROS	2,49
PC+PNC/PL	
Passivo Circulante + Passivo Não Circulante	550.260.573,49
Patrimônio Líquido	220.703.906,57
SOLVÊNCIA GERAL	1,40
AT/(PC+PNC)	
Ativo Total	770.964.480,06
Passivo Circulante + Passivo Não Circulante	550.260.573,49
GRAU DE ENDIVIDAMENTO	0,71
(PC+PNC)/AT	
Passivo Circulante + Passivo Não Circulante	550.260.573,49
Ativo Total	770.964.480,06
Margem Operacional Bruta/Receita Líquida (%)	25,71
Lucro Operacional Líquido / Receita Líquida (%)	7,06

www.cremer.com.br - e-mail:licita@cremer.com.br
 Rua Iguaçu, 291/363 – Blumenau – SC – CEP: 89.030-030
 Telefone: (47) 2123-8251 - Fax: (47) 2123-8510
 Call Center: 0800 701 30 80

DocuSigned by:
 Assinado por: GUILHERME FONSECA GOULART 27028592886
 CPF: 27028592886
 Papel: Diretor Financeiro
 Data/Hora da Assinatura: 03/07/2020 15:15:48 UYT
 ICP-Brasil

Guilherme Fonseca Goulart
 Contador
 CRC ISP - 217101/O-8



CARTÓRIO
 Autenticação Digital Código: 40290307203124986132-1
 Data: 03/07/2020 17:55:42
 Valor Total do Ato: R\$ 4,56
 Selo Digital Tipo Normal C: AKD81595-136G;



CNJ: 06.870-0

Cartório Azevêdo Bastos
 Av. Presidente Epitácio Pessoa - 1145
 Bairro dos Estados, João Pessoa - PB
 (83) 3244-5404 - cartorio@azevedobastos.not.br
 https://azevedobastos.not.br

Bel. Válber Azevedo de Miranda Cavalcanti
 Titular

TJPB



**REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DA PARAÍBA
CARTÓRIO AZEVEDO BASTOS
FUNDADO EM 1888
PRIMEIRO REGISTRO CIVIL DE NASCIMENTO E ÓBITOS E PRIVATIVO DE CASAMENTOS, INTERDIÇÕES E TUTELAS DA COMARCA DE
JOÃO PESSOA**

Av. Epitácio Pessoa, 1145 Bairro dos Estados 58030-00, João Pessoa PB
Tel.: (83) 3244-5404 / Fax: (83) 3244-5484
<http://www.azevedobastos.not.br>
E-mail: cartorio@azevedobastos.not.br



DECLARAÇÃO DE SERVIÇO DE AUTENTICAÇÃO DIGITAL

O Bel. Válber Azevêdo de Miranda Cavalcanti, Oficial do Primeiro Registro Civil de Nascimentos e Óbitos e Privativo de Casamentos, Interdições e Tutelas com atribuição de autenticar e reconhecer firmas da Comarca de João Pessoa Capital do Estado da Paraíba, em virtude de Lei, etc...

DECLARA para os devidos fins de direito que, o documento em anexo identificado individualmente em cada Código de Autenticação Digital¹ ou na referida sequência, foi autenticado de acordo com as Legislações e normas vigentes².

DECLARO ainda que, para garantir transparência e segurança jurídica de todos os atos oriundos da atividade Notarial e Registral no Estado da Paraíba, foi instituído pela Lei Nº 10.132, de 06 de novembro de 2013, a aplicação obrigatória de um Selo Digital de Fiscalização Extrajudicial em todos os atos de notas e registro, composto de um código único (por exemplo: Selo Digital: ABC12345-X1X2) e dessa forma, cada autenticação processada pela nossa Serventia pode ser verificada e confirmada tantas vezes quanto for necessário através do site do Tribunal de Justiça do Estado da Paraíba, endereço <https://corregedoria.tjpb.jus.br/selo-digital/>

A autenticação digital do documento faz prova de que, na data e hora em que ela foi realizada, a empresa CREMER SA tinha posse de um documento com as mesmas características que foram reproduzidas na cópia reproduzida, sendo da empresa CREMER SA a responsabilidade, única e exclusiva, pela idoneidade do documento apresentado a este Cartório.

Esta DECLARAÇÃO foi emitida em **06/07/2020 11:22:56 (hora local)** através do sistema de autenticação digital do Cartório Azevedo Bastos, de acordo com o Art. 1º, 10º e seus §§ 1º e 2º da MP 2200/2001, como também, o documento eletrônico autenticado contendo o Certificado Digital do titular do Cartório Azevedo Bastos, poderá ser solicitado diretamente a empresa **CREMER SA** ou ao Cartório pelo endereço de e-mail autentica@azevedobastos.not.br

Para informações mais detalhadas deste ato, acesse o site <https://autdigital.azevedobastos.not.br> e informe o *Código de Consulta desta Declaração*.

A consulta desta Declaração estará disponível em nosso site.

¹**Código de Autenticação Digital:** 40290307203124986132-1

²**Legislações Vigentes:** Lei Federal nº 8.935/94, Lei Federal nº 10.406/2002, Medida Provisória nº 2200/2001, Lei Federal nº 13.105/2015, Lei Estadual nº 8.721/2008, Lei Estadual nº 10.132/2013 e Provimento CGJ N° 003/2014.

O referido é verdade, dou fé.

CHAVE DIGITAL

00005b1d734fd94f057f2d69fe6bc05b3e9714d8e276091c7613dd830eb79375c5ab00a6786ce05561bafce3fb0e25f58ab24d327f9b211d1a9449e029
47221a015e31933548461020e2ba448e85995e



Presidência da República
Casa Civil
Medida Provisória Nº 2.200-2,
de 24 de agosto de 2001.

